
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Impegno di spesa, a favore della ditta Phadebas AB di Kristianstad 
(Svezia) per un importo di € 558,60 IVA esente – CIG B70A837462 - Bilancio Agenzia con 
proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025
con proiezione triennale 2025-2027).
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di impegnare a favore della ditta Phadebas AB di Kristianstad (Svezia), P. IVA P.I. SE559136984701 

l’importo di € 558,60 IVA esente, CIG: B70A837462 sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con 
proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 
20.20.06 - Bilancio AMAP 2025;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, con atti successivi, ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore della ditta per un totale complessivo di € 558,60;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 



2

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);

Motivazione
Il Laboratorio Centro Agrochimico Regionale di Jesi, in quanto laboratorio regionale di riferimento per il 
settore apistico, esegue le determinazioni analitiche anche accreditate del miele. Tra le varie 
determinazioni necessarie per la verifica delle caratteristiche qualitative del miele, è compresa la 
determinazione dell'Indice diastasico; tale prova prevede l'utilizzo di un reagente specifico, il Phadebas 
honey diastase prodotto e distribuito in esclusiva dalla ditta svedese PHADEBAS AB di Kristianstad P.I. 
SE559136984701 che ne detiene il brevetto.
Con la Richiesta di Acquisto PG07-M01_E1R1_Rich_VER_2025 n. 14 firmata dalla Dott. Michele 
Marchetti Nori, indirizzata alla ditta svedese PHADEBAS di KRISTIANSTAD P.I. SE559136984701, 
viene esplicitata la necessità di procedere alla fornitura urgente del reagente specifico, Phadebas honey 
diastase, prodotto e distribuito in esclusiva dall’azienda sopra citata, in n. 3 confezioni da 50 test l’una al 
costo complessivo di Euro 558,60 IVA esente, comprensivo delle spese di spedizione, come da 
preventivo Prot. AMAP n. 3833 del 27.05.2025.  
La fornitura richiesta durante l’Anno 2024 - tramite Decreto del Direttore n. 338 del 26.07.2025 -  risulta 
attualmente terminata e considerando inoltre l'infungibilità e l'urgenza del reagente, si ritiene opportuno 
procedere alla fornitura suddetta, in deroga del principio di rotazione dei fornitori in quanto la ditta sopra 
menzionata risulta produttrice e distributrice esclusiva.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) per la 
fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: B70A837462; 
L’impegno che viene assunto con il presente atto, per l’importo complessivo di € 558,60 IVA esente 
graverà sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025, 
Settore FALQ - Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di 
spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06, accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi 
richiesti ed attestata la regolarità contributiva (DURC).

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:



3

- di impegnare a favore della ditta Phadebas AB di Kristianstad (Svezia), P. IVA P.I. SE559136984701 
l’importo di € 558,60 IVA esente, CIG: B70A837462 sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con 
proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 
20.20.06 - Bilancio AMAP 2025;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, con atti successivi, ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore della ditta per un totale complessivo di € 558,60;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun Allegato”


	NumeroDataRep: n. 169 del 30 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-27T16:14:00+0200
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2025-05-29T17:17:34+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




